^a Minimorum v. Kalend. Martii, hoc est in crastino

Facto autem nanè cum ad hujusmodi spectaculum onines pavidi convenissent, custos qui tunc ibidem Reinfridus inerat calle directò prælibato præsenti tremulis labiis nuntiavit. Qui intelligens visionem quam prius in somnis viderat esse completam, cum S. Walpurgam cœlitum numero ascripsisse concessu

suis illo usque tetendit atque cum omnibus pene A co-provincialibus ecclesiam repolivit, quam etiam sacro chrismate dedicavit. Dein cum in orbem transissent dies, memoratus antistes archipresbyteros Wiesen et Adalungum illuc sedulus destinavit, Omnonem quoque cum sanotimoniale Liubila ex monasterio *Mowenheime* ^a cum eis abire præcepit ut sacros cineres virginis cum summa diligentia elevarent, ac cum hymnis ac psalmorum concentibus ad Eichstatiense cœnobium deportarent. Hi vero jussa felicia prospéro itinere compleentes, resonantibus in cœlum campanarum melodiis et concordantibus undique canorum spiritualium euphoniis, pia viscera rure in quo hospitata fuerant flentes pre gaudio extulerunt ei ad jam dictum monasterium ^b devixerunt. Quod factum est xi Kalendas Octobris. Ea vero cum debito honore illo delata, diebus interjacentibus tenuis, corpus sanctum Wunibaldi confessoris egregii ad locum eum unde sororis tulerat cineres idem antistes reportari præcepit, id est viii Kalendas Octobris.

CAPUT VIII.

Postquam autem B. Walpurgis fines Eichstatenses per semelipsam visere dignata est, et fratris rura revisens ab omnibus gaudenter excepta; contigit, volente temporum climate, ut memorata sanctino-malis Liubila a propinquis et affinis, necnon et ab aliis circumstantibus ita foret arcta ut etiam visive ingenio a materna eam prope expellerent haereditate. Verum illa totis viribus relictante, incidit ei divinitus salubre mentis consilium, ut a venerabili Erchandoldo pontifice qui adhuc Eichstatisensis seculis insula decoratur, sanctas Virginis reliquias licet anxia postularet: ut, si divino munere concedente ejus mereretur ditari cineribus sanctis, proprii solatia juris Deo et virgini consignaret et in manu pontificis donativa in perpetuum traderet. Quod quia a Deo sumpsit initium ab ipso finis meruit obtinere augmentum. Et licet prius tentando difficultimum videretur, felix tamen et desiderabile votum felicem sumpsit effectum. Accepto præterea idem episcopus super hoc negotio regis et regalium viroru[m] consilio, virginis patrocinia ^c sancta se daturum esse promisit. Quod et opportuno postea tempore fecit.

CAPUT IX.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi octingentesimo nonagesimo tertio, indictione tercia regnante felici prosperitate Arnulfo serenissimo rege, apertum est mausoleum B. Walpurgis virginis in basilica, in qua locata fnerat tempore Otkarii episcopi. Miltens igitur prudentissimus ac sagacissimus in omnibus

^a *Mowenheime* seu *Moulin*, modo civitatalia subdizione comitis Palatini Neoburgici, non procul a Wendinga Bajoarie et Pappenhemio: cui monasterio præterat *Leubila*, Philippo *Neubila*.

^b In ecclesiam S. Crucis, quæ postea S. Walpurgis dicta est, uti in Appendix videbimus.

^c Sic passim sanctorum reliquias appellant auctores medie ætatis.

PATROL. CXXIX.

A negotiis Erchanboldus episcopus religiosos archipresbyteros cum aliis boni meriti suos, ossa dicata saecræ virginis jussit exquiri, et inventa diligenter attractari summaque cum reverentia partita recondi, ita ut optate diu reliquiae darentur Liubilæ, et thesaurus ejusdem corporis per saecula suæ servaretur ecclesia. Hi denique ad quos jussio pervenit antistitis eamdem ocius licet simplici corde titubantes accelerare curarunt. Cumque se totos Dominicæ miserationi committerent et in psalmis et hymnis sine cessatione persisterent, fidientes invenerunt cineres amplectendos beatæ matris nostræ Walpurgis quasi lympha tenui inadefactos ut quasi guttatum ab eis roris ^d stillæ extorqueri valerent. Qui licet tanta essent humilitate referti, nec pulvinulus tamen manibus contrectantium quoquo pacto valuit adhaerere. Sublata demum pro qualitate incomparabilis thesauri desideratissima portione, reliquum loco restituerunt suo. Quis vero mœror, quæve angoris tristitia Eistantes invaderet cives, cum tanta pignora partirentur, putantium dominam Walpurgam sibi penitus ablata[m]; qui verum agnoscit ut veritas poscit, verisimus fateatur! Ego autem illis qui nesciunt, ut et populares ignari videntur, verba consolationis impendo, dum tantum reliquias esse sublatas vera ratione confirmio. Ille ita gesta ipse mihi scribere desideranti narravit qui terribili huic rei dum ageatur interfuit, et datas reliquias pro locello recondit.

CAPUT X.

C Interea dum tanta optata munera patrocinia cum magna exultautior gloria deferrentur ad jam dictum locum monasterium puellarum *Mowenheime*, ubi ventum est ad villam S. Bonifaciæ que dicitur *Mulinheim*, quidam caducus puer onerato sacro pondere feretro obviavit, et sub eodem positus ipsam quam quæsierat sanitatem recepit. Tunc subito, ut commenantes hodieque fatentur, tanta vis in eodem loco fragravit odoris ut nares portantium, præeuntium et sequentium feretrum vix ferre potuissent. Eodem die priusquam ecclesiam ad quam cerebantur reliquiae virginis inferrentur, parvulus quidam, nomine Rudolfus, qui adhuc vita incolomi restituta tripudiat, eadem quam supra taxavimus passionem quassatus et a matre illo usque perductus, dum feretrum attigit, omnium membrorum sanitatem recepit et ad domum unde venerat hilaris recurrit.

CAPUT XI.

Postquam vero ejusdem virginis xenia sacra sancta in basilica quæ sita est in honorem opificis et Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, cum populi laude plenaria sunt super altare ^e locata, nocte sequenti

^d Stillicidium hoc, ut vocant, seu oleum sanctæ Walpurgis ex sacris ipsius reliquiis bacterius emanare dicitur, infra in Appendix num. 3.

^e Et tamen sancta Walpurgis ob eam causam aliquando miracula facere destitit, testante S. Odou abate Cluniacensi in lib. ii. Collat., cap. 28, infra in Appendix num. 5. Lege prefationem huic seculo præfiam.

dum memorata sanctimonialis Liubila quæ in isto monasterio tunc erat et adhuc permanet abbasissa, cum aliis Deo sacratis feminis in ipso oppido propter traditionem quam fecerat B. Willibaldo jure hereditario ejusdem monasterii, sicut lex Sualavel-dica continet, moratura tribus in domo extranea noctibus sopori in membra dedisset gravique incommodo podagræ quateretur, astitit ei quidam veneranda canitie clericus qui eam ita compellans ait: Liubila, cur dormis? Quare non surgens ad Ecclesiam pergis? Cui illa, ut hactenus asserit, similis dormienti respondit: Ut quid nunc ad ecclesiam eundum est, cum signa matutinalia necdum pulsata sint? Ego quippe nec illic incessu pedum pergere valeo, nisi manibus aliorum delata extitero. Qui ait: Vade celeriter, ne moreris, quia B. Willibaldus ecclesiam cum multo agmine petit, qualiter sanctam suam sororem reconditam habeas, a te curiose perquirere volens. Quæ statim, ac si nihil incommodi pertulisset exsurgens et de loco ad locum exsiliens, basilicam ad quam tendebat sanissima ingressa est, Deoque simul grates et virginis pro adepta sospitate repenit.

CAPUT XII.

Quidam pauper, nomine Leibolus, ex utero genitricis parientis ita contractus et curvus est natus ut quasi monstrum aliquod cerneretur a cunctis. Qui dum inter plures qui ad patrocinia virginis convocabant, in eodem monasterio vicitus pariter et remedii quereret solatium, quadam nocte dum lectisternia dormiens premeret, beata virgo Walpurgis ei per visum apparuit et ut ad ecclesiam pergeret imperavit. Quo respondente gese algoris canitatem perborrescere et glaciales injurias formidare, ideoque nec a loco quietis audere saltem exsurgere; illa ad eum blandis eloquiis inquit: Vadiens vade, miselle, celeriter, quoniam ego a te illo quo nunc premeris algore deterso servilam membrorum compaginem ministrabo, et hujus in recompensatione mercedis, scabella b mibi quibus adhuc curvis artibus uteris, donare debebis. Qui licet segnis ecclesiam introivit, et paululum conmoratus, inde ad hospitale unde venerat anxius rediit. Surgente vero optata dicti aurora iterum basilicam adiit, et ante feretrum virginis beneficium accepturus accessit. Circa tertiam vero horam subito palpitando se volutare corpit et in pavimento reflectere. Cum ecce tripediæ quibus sua usus est in vita, divinitus e manibus acsi evulsæ, ante altare projectas sunt. Sieque membris omnibus solidatis atque erectis stetit et ambulavit, qui prius natibus misetabiliter repens, prioris vite eversum laboriosum impleverat. Idem namque sanus et valens in ministerio ejusdem usque hodie deseruit ecclesiae ut cunctis liquido demonstretur qualis en-

A Jusve meriti apud Deum hæc sancta sit virgo quæ hujusmodi et similia impetrare meretur

CAPUT XIII.

Hoc igitur patrato miraculo Adelbertus Alamanus comes illustris illo usque devotus advenit, cereum non modicum detulit, et altario pronus imposuit, pro se suisque suppliciter Dominum et virginem exoravit; sicque benedictione potita ad propria remeavit. Suscipiens autem eamdem candelam Liubila, quia praefato comiti familiarissima est et cara, candelabro erexit et in accensam tuuc forte reliquit. Quarto vero die cœlitus lumen accepit, tribusque diebus et noctibus in ea lumine perdurante, quarto nemine emungente extincta est. Hora autem qua dimidivit conus radiantis ignis ablambuit, videlicet nona, ita se sponte ostia obstruxere ecclesiae ut nullus infra duarum fere horarum spatii quantitatem patula habere mereretur et perrita. Deinde is qui obstruxit Christus apparuit et patentia intrare voluntibus fecit.

CAPUT XIV.

Duae præterea virginis præsidia requirentes ille devenere mulieres, mater cum filia, utraque manuum curvedine in honesta, de vico qui dicitur Wemedinga d. Haec dum erectis in cœlum oculis cordis auxilium ab ipso qui fecit cœlum et terram supplici devotione depositerent, et missarum soleanniis interessent, divina meritis virginis eis adfuit virtus, et in exordio festivi missæ concentus mater adepta est sospitatem laudans Deum et virginem. Tum nata parentis dubios in tremulo petore animos gestans et fluctuaga mente consistens ineffabile ei de matris redditâ sanitatem tripudium intulit, de sua vero nodosa contraictio[n]e gemebat. Videbat jam suam quam natura dederat genitricem obpansis manibus coeli benedicere Conditorem, verum adhuc in se missellam cernebat regnare curvedinem. Haec dum sepius nutabunda mente reflectens consideret, finito ejusdem missæ canore, ab ipso qui se initium et finem voluit propalare et ipsa sanitatem meruit obtinere. Tunc eadem mater cum filia, moniales cum matre Liubila, necnon et cunctis omnis communis sexus familia, exultantibus animis eum hymnis et canticis reddiderunt Domino laudes in celis, qui solutionem tribuit compeditis et erectionem largitur allisis.

CAPUT XV.

Delata est ad idem monasterium mulier quedam, nomine Reginwindis, quæ ipsius est vicina ecclesie, illi membris omnibus destituta ut nisi vehiculo, duobus videlicet deferentibus, lacertis insertis et altrinsecus oneratis quoq[ue] pacio illo pervehi potuisset. Quæ ante altare feretrum adhuc virginis continens, a suis

^a Qualiavoldia vocatur hoc monasterium, in quoq[ue] sit.

dilegeat exposita gratiam, Walpurga interveniente, A diligenter exposita gratiam, Walpurga interveniente, A a Domino statim adepta est sanitatem, et omnes qui interfuerunt largiori salutis eam gratias referentem.

CAPUT XVI.

Fuit quidam vir de vico vocamine *Megensheim*^a, nomine *Wolferus*, qui pedem unum super alterum ita connexum habuerat, ut infra septem annorum lacrymosum illi circulum sedens nunquam cibi edulium sumere posset. Mirum enim in modum pes vicino et comiti pedi inhaeserat, et residendi quietem morbus insaniens claudicanti negaverat. Is ad jam dictum sacre virginis arcisterium opportuno temporis climate veniens, et non incessu pedum ambulando, sed quasi cum baculo misere saliendo, spatiose interuentus rura perlustrans, totum se illius pice miserationi contribuit statimque salutem ambostrandū recepit.

CAPUT XVII.

Est vicus in Francia [Franconia] qui ab incolis appellatus est *Bergila*, ubi quædam exstitit semina quæ Englswindis est nuncupata. Hæc dum a loco ad locum equitans pro opportunitate negotii adjacentis festinare voluisse, equo quo jam casura in proximo residebat, lapsu agili et horrendo perlapsa est. Crux namque pavidi corporis bujusmodi precipitio ruinae contracto, et artuum omnium bajulo eidem misere minutato [*al.*, immutato], quæ alienis conata est incessibus uti, duorum annorum vergente reflexu propriis hand meruit *Iuli*. Tandem, miserator et misericors Dominus injuriis misera solita pietate compatiens, virginis suffragantibus meritis, metam

lacrymosi ei praestare voluit doloris. Dum igitur lucifugæ noctis tenebrum chaos diei gratiam molestasset, et membra languentia eadem stratis singultuoso componeret, ac palpebris tremulosis quietis saltem gratiam degustasset, astis ei domina Walpurgis quæ nobis a Domino condonata est venialis, veniam munifica reprobmittens, si dubietate semota fidem pandereret cordis. Vade, inquit, muliercula, gracie ignara salutis, et archiatrum tuæ stude perquirere sectionis: et dum eum ad hujusmodi officium liberalem inveneris, de seccata tibia intus abstractis ossiculis salutis a Christo postmodum gratiam impetrabis: Tum illa, ut audivit suæ remedium sospitatis, totis nisibus Omnipotenti grates rependens, suffragium accelerans adiit archiatri. Compleas denique visionis iussa salubris, et ossibus minutis evulsis, pristinæ gratiam indepta est sanitatis. At ubi vidit divinæ ei miserationis subsidium adfuisse, letabunda et laudans incessu pedum virginis monasterium adiit, rei gestæ seriem patule peroravit, et oblationibus quas detulit altari impositis, etiam partem confracti cruris ad indicium veridice assertionis ostendit, ibique sui corporis vehiculariam partem relinquens, partem revocavit ad patriam. Quam ancilla Christi Liubila partem assumens, argento fabricare pracepit et in eadem basilica suspendit, ut si quis hoc audiens incredula mente persistiterit, illo veniens oculos suæ exercitatis aperiat: et dum viderit partem feminei corporis muro dependere fabricatam, saltem confusus abscedat, et sua de stoliditate veniam deprecans erubescat.

Cætera omessa.

^a Alius *Magericchesheim*. Stevarius conjicit legendum *Merashem* vicum prope *Monheim* in diœcesi *Eistetensi*.

LIBER SECUNDUS

Complectens aliquot miracula anno 894 patrata in parthenone *Mowenheimerensi*

Operæ pretium duxi, quoniam mira quæ per suam famosissimam Christus quotidie operatur et operatus est virginem, jamdudum tenui chartula colligere coepi, ut ea quæ sunt indaganda requiram, et diligenter apposita vigilantia, prout vires suppetunt, indaga perstringam. Non quo quisquam, ut reor, talia ac tanta quæ haec tenus patrata sunt in prefato monasterio virginis suffragantibus meritis ac diebus pene singulis patrantur prodigia, ex esse valeat explicare: quippe cum tanta sint numeri quantitate ut vix valeant promi eloquio lingue; verum ut sponsio humiliis Patris precepto patet imperantis, et pede-

D tentim lepidi viam carpat et coepit itineris, ut, quo tendit, Trinitatis opificæ dirigatur auxiliis. Curiosum ceteram lectorem secutum incipiens libellum ad moneo, ut barbarismoruni fœdam congeriem in hoc opusculo floccipendat, et veritati in vulgari eloquio fidei aurem apponat, et quod hic invenit simpliciter perlegat, et ac si in sterquilino margaritam exquirat: sicque sit ut et sua fideliter tollat et nostra incontaminatus omittat. Ceriferæ namque saepius apes, licet obstrusis vasculis hyblæa mella diffundant, cloacis tamen squalentibus insidere non recusant.

- V. * *De curatione caduci.*
 VI. * *Ubi peregrinus occisus est, et mortuus probatus est.*
 VII. * *Ubi puella visionem accepit.*
 VIII. *De illuminatione cœci.*

- A IX. * *De puer qui cœcus natus visum recepit.*
 X. * *De muliere cœca.*
 XI. *De duobus caballis suratis, et matutinalibus horis repertis.*
 XII. * *Ubi claudus puer sanatus est.*

CAPUT PRIMUM.

Anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi octingentesimo nonagesimo quarto, inductione tertia^a, regni quadrimodi^b Arnulfo retinente dominium, anno octavo quo obtinuit principatum, Eistetensem procurante Erchanboldo famoso episcopo præsulatum, quædam votiva complens desideria mulier cum eo quem nuptialis copula ei dederat viro, Dominum qui prope omnibus se est invocantibus in veritate deprecatura, jam cunctis pene cognitum adiit monasterium nostræ et multorum fidelium matris. Ubi dum pro coimmissis a primæva viredine facinoribus universis rea tunderet pectora pugnis, ac sèpius scèpiusque interventiones piæ quæreret virginis, benedictione solita munera vehicularia petiit adjuvamenta. Viam ergo qua venerat lætissima carpens, et de Iris omnibus quæ audierat et viderat plurima mente revolvens, in prima reversionis mansione risile^c quo super aurem orale confixerat casu perdidit accidente, ipsa qualiter perdidisset penitus nesciente. Hæc dum viro suo factum clancule fateretur dispensandum, ille concorpoream sibi et gratissimam conjugem mox improvida notavit incuria et leni modulatae vocis increpavit eloquio, cur more lascivientium puerorum illud quod secum tulerat perdidisset incanta. Tum illa ad præsidium rediens quod prius requisierat matris, inquit: Si tuæ, domina Walpurgis, misereri dignaris ancilæ et vocem audire disponis indignæ, dannum milii rei reparato præsentis ademptæ. Hæc dum verba perorasset, jacens ante simul discumbentes eos pariter patensque apparuit risile, non aliud, non mutatum, verum idem quod ei prius auxilium præbuit capitale, etc.

CAPUT II.

Quia igitur supra portitoris prius cœci memoriam egimus, dignum est ut qualiter gratiam visionis mereuerit enarremus. Duni ergo idem ipse (Ratfridus namque adhuc vivens vocamine nuncupatur) prius cœca caligine premeretur, et geminis orbibus mala aduginaria quæ vulgo perulas nuncupamus obnoxia pataretur, nullumque omnino intuitus lumen gestaret in capite quo vel exiguae lucis igniculum videre potuisset, duas ad monasterium veniens illuc hebdomadas percomplevit. Contigit interea ut quædam die pro se misello Dominum et virginem precaturus ecclesiam introisset. Cumque missarum sacro-sancta solemnia usque ad Evangelii Dominici euphoniam traherentur, præfatus cœcus apposita dextero

^a Legendum tertiu decima, quæ indictio a die 24 Septembri incepta est anno 894.

^b Scilicet Bajourie cum Pannonia, Boemia, Moravia, quod fuerat Carolomanni parentis; Francia^c Orientalis cum Turingia, Saxoniam, Frisia, quod fuerat Ludovici patru; Alamanniæ, quod fuerat Caroli Crassi itidein patru; et Lotharingia, quibus regnis præfectus est Arnulfus Carolo Crasso abdicato anno

quam exerat manu oculo, perulam caliginosam quæ in eam divinitus recidit, sanctimonialibus quæ missæ canore intererant gaudens ad intuendum de- vexit, et in uno oculo visum recepit ibidemque pro collato munere debitum famulatum impedit^d.

CAPUT VIII.

Pauper quidam famosi comitis Adalberti, nomine Frideradus, quem oculis corporalibus videntem aspexi et de mensula paupertatis meæ panis portionem porrexì, ab ipso primordio quo eum genitrix B sinu exposuit genitali cœcitatibus obscuratus est fœditate. Qui cum jam in matura ætate tetra caligine pressus priores tenebras ferret ad senium, propria ducatum ei præbente sorore, limina Walpurgis adiit benedictæ. Quo dum fatigatus jam itinere perversus, petiit ut ante altare virginis duceretur, quatenus opportuna quæ secum tulerat in uniuscula super illud imponens, veniam de peccatis consequi merebatur. Deductus ergo ad aram, ubi mausoleo virginis propiavit, lassessentibus omnibus continuo membris, rogavit ut potuit, se ocios ab altari reduci apertumque sibi sedile requiri. Quod dum protinus fieret, paululum tremebundo corpore requievit. Tum subito dilapsus in terram cœpit pallida membra satosa volutare tellure, et quasi ultimum clansurus diem sese creberrime in pavimento reflectere. Deinde cum potius ab astantibus de funere ejus tractaretur quam de luminis quam quæsierat dignitate, nil unquam videntes ocelli, sanguinis madefacti cruore, guttati in terram stillare cœpere ac pavimentum uberrime cruentare. Cumque eadem quæ tunc inerat hora transisset, diu negatum meruit visum, et tam ipse quam omnes qui aderant Altissimo gratias retulerunt^e.

CAPUT XI.

Vulgata igitur opinione celeberrimæ virginis et pene per orbem universum longe lateque diffusa, Reginensis (Ratisbone) quoque urbs quondam regalis et inclita suos ad idem monasterium transmisit cives, pro modulo affectus prius deliberati et conscientia facultatis placituras Altissimo eulogias deferentes. Qui voto politi optabili cum magno basilicam intraveré tripudio. Ubi dum aperti scriniis cordis et corporis quædam altari illis et introeuntibus cœctis exposito, quædam etiam xenia ab ara liquidissimi pectoris mitterent polo, experta luminibus auribusque pro qua venerunt ratione, acceptaque quam

897, uti Henschenius observavit.

^c Risile, an rassile, videatur esse acus oblongior, qualem ho tie usque gestant mulieres Rheinenses ad caput scalpendum et crines discriminalulos; orali, id est capitis tegumento iugli solita.

^d Hic quinque miracula omissa.

^e Et hic duo prætermissa.

quæsierant benedictione, quia eis tardior hora inebuit, in vicino monasterii castrametati sunt die altero ad propria reversuri. Verum opacæ noctis silentio veniente, somnoque januas luminum jamjamque quiescentium clementius adeunte, fures qui a furvo, id est nigro, traxere etymologiam priscam, cuiusdam Alamanni, vocamine Ratharii, cernentes fatigata ex itinere Reginensium membra sopore nimio prægravata, nulloque vigilante custode per distenti latitudinem campi jumenta fore [esse] dispersa, duo quorum cæca obscurior nocte cupido cor jam teturum intraverat possidendum, unus clancule apprehenso capistro, alter arrepto renum cingulo cassani duorum equorum diripiñere capturam. Raptæ igitur iudicem ineflicaci latrunculi præla, ascensisque quæ ceperant procaci temeritate juventis, iter ad patriam remeandi arripuere gaudentes. Sed is qui se in sanctis suis gloriosum atque laudabilem punctis ostendit, gaudium præsumptionaræ aviditatis in ruborem mœrorumque convertit, ut mundialis controversia stoliditatis palam agnosceret quid Christi in cœlis et in terris omnipotentia valeret. Nam rapaces alieno portati vehiculo equitandi peri-

* Hic omissa claudi curatio.

A iam vanis exercuere vigiliis crassisque in tenebris circa monasterium Deo amabile, omni nisi atque conamine rura paterna calcare procul dubio astimantes, dum domos proprias leta altrinsecus fabulatione adire quasi agiles voluissent, facta rosea matutinalis temporis luce in proximo culturali sacrae virginis a semetipsis inventi sunt arvo. Quis autem eos terror invaderet, queque verecundia totos per omnia possideret, difficile est mente tractare, verbis exprimere ac pagina festinanti ad alia adnotare. Tandem cupidi quoquo pacto ad se reversi miraculam per sanctæ intercessionem virginis agnovere patratum: et rubore tremorque ineffabiliter castigati, qui prius alienis conati sunt sartvisque frui vehiculis ad propria repedarunt gressibus propriis, relictis in quibus antea gavisi fuerant equis. Quo Dominice ostentationis signo omnes qui viderunt vel audierunt mirati sunt: sed amplius hi qui jussu divino jumenta perdita recipere meruerunt. Agentes sane unicæ Trinitati gratissimas laudes Ratisponenses hi qui venerant cives, tam pro acquisita quam quæsierant ecclesie benedictione, quam pro signi admirabilis munere, redierunt ad propria narrantes fideliter de his omnibus quæ gesta erant in via*.

LIBER TERTIUS

Complectens miracula ibidem anno 895 patrata.

Volente temporum instantium adhuc lacrymabili serie, variantur etiam pariter mentium humanarum multimodæ qualitates. Quo constat non semper hominem agere valere quod ei adjacet velle: verum cum labitur exterior mundus, inclinatur et interior animus variis ictibus terebratus, ut ab affectu concepto jam prius frequentius concidat in quo dudum fixo gradu stabat. Sicque fit ut corpus, dum quod non appetit percipit, obtineat detrimentum et animi affectus promptus habeat premium.

Exigente namque tuæ, pontifex venerande, dominationis imperio, pro tenuissimi capacitate ingenii

C duos jam pridem miraculorum semper mente et ore retinendæ matris Walpurgis libellos succincto populariæ orationis perstrinxí commento. Verum multipartitis anfractuum sacerularium occupationibus pressus, pene duorum decursis hebdomadibus circumrotantium temporum, ad initium tertii pervenire nec quivi, nec merui. Nunc autem quia meta secundi jamjam initium postulat tertii, ipsum utinam habere merear ducem cordisque exigui benignissimum directorem, qui sua sapientia os aperuit muta et linguas infantium facit esse disertas!

INCIPIUNT CAPITULA *

- I. *De eo ubi mulier cæca illuminata est.*
- II. *De pane mulieris, qui a sinu perditus et postea inventus est.*
- III. *De pulvillo domi perduto et in via invento.*
- IV. *Ubi homo quidam wantos perdidit.*
- V. *Ubi vas in itinere inventum est.*
- VI. *Ubi in una eademque semina quinque facta sunt miracula.*

CAPUT PRIMUM.

Memorandæ Dominicæ Incarnationis anno octingentesimo nonagesimo quinto, quedam e familia

- VII. *De femina clauda et sanata.*
- VIII. *De tribus cæcis illuminatis.*
- IX. *De pisce in via mirabiliter invento.*
- X. *Ubi mulier multa curata est.*
- XI. *De bubus quatuor in via inventis.*
- XII. *Ubi porcus a lupo direptus est..*

beatorum martyrum Gordiani et Epimachi, Campidunensis scilicet monasterii puella, a nativitate cœca, nomine Guntrada, dum gratiam in loco ce-

* Capitula asteriscis prænotata desunt in textu.

lebri Domini audiret famosam, cœpit etiam et ipsa totis anhelare præcordiis ut ad sacrarium venire mereretur beatissimæ virginis. Cujus dum membra soporem felicissimæ quietis modicum degnassent, adfuit in ipso dormitionis articulo qui eam ita compellans ait: Cor, misera, gemitis orbata luminibus, survis ita sopita quiescis in tenebris, et non magis blandæ lucubrationis domesticæ de salute tecum ruminando conqueriris pernecessariæ sospitatis? Nam licet te consueto more matutinalis atque diurna lux gratariter excipiat, cœcam tamen haurit [Canis: sorte hæustis] a tenebris, orbam remittit ad tenebras. Verum si tetricum a te repellere niteris chaos, et distengas coeli cupis cernere nubes, necon et vi-
rentes contemplari tellures, importunt soporis se-
gnitatem mitte, soli quietis cassam ignaviam re-
prime et ad monasterium Monheim ducatu concito
perge. Et cum felici illuc gressu perveneris, prius
aetas et nitide coctas atque in buxula obtrusas al-
tariorum oblatas impone, siegne totam te rerum
opifici et virginis trade. Cum autem easdem aræ
locaveris oblatiunculas, bñæ et vicino venientes
gallinæ ipsas voraci comedent dente, talique edulie
pastæ altaris excubilis deundabunt. His ita dictis,
verbisque cum salutifera visione subductis, residuum
quod supererat noctis puellula letabunda peregit.
Noctis vero horrore finito, cum jam vasti æquoris
Oceani lymphæ lautas Titanis arvis remitterent
comas, a lecto in quo membra sopori tradiderat
hilari mente prosilvens, sumptus itineris acquisivit,
comitem ac præviam puellam assumpsit et cattis
ignara felicis iter arriguit. Sieque per devia trans-
iens rura, monasterio quod notabunda quærebatur
meruit propinquare. Sed priusquam illius terminos
adiisset, reminiscens sua saluberrimæ visionis ca-
litus inuitatae, oblatas decanter excoxit, in buxula
repositi, viamque carperi cœpit. Ubi vero ventum
est ad diu opitatum basilice aditum, die celeberrima
Palmarum ad vesperam spidente cum intimo cordis
gemitu oratorium introivit, seseque in terram pro-
sternens, atque a tetris lumen cavernis salsa
lacrymarum flumina fundens, ut jussio visionis at-
tentus imperarat, ex asse uni se Domino et salu-
tiferæ virginis commendavit. Cumque diu longa
protraheret in oratione suspiria, tandem a pav-
imento, in quo jacuerat humili exsurrexit, ad aram
accessit, oblatas quas detulerat tremulis digitalis
superingessit, et hand longe modicum ab eadem se
pausatura semovit: cum ecce duæ quas creverat in
visione gallinæ, id est sanguinalibus [f. sancti-
moniales] geminæ, stantes juxta altare, impositas

* Etiam S. Radegundis teste Fortunato in ipsius Vita sæculo 1, num. 16: *Oblationes suis manibus faciens, locis venerabilibus incessanter dispensavit. Lege præstationem primo hujus sacculi tomo prælixam, ubi de oblatis.*

^a Hic tria omissa.

* Hinc corrigit Henschenius anonymous Erfordensem de Lantgraviis Hassiæ, qui anonymous Bur- chardi patrem dicit fuisse Ludovicum, et avum alterum Ludovicum, quem tradit a Carolo Crasso anno

A abstulere oblatas, rem pro qua cœca venerat sollicite
requirentes. Quibus ipsa ejusdem rationis ordinem
retexuit et ad caleum usque perduxit. Finito eloquio
linguae, adfuit solamen statim ex virgine. Nam Om-
nipotens de cœlo semper prospiciens super filios
hominum, ut videat si est intellegens aut requirens
Deum, statim super eredulam de cœlo respexit, et
vacuatis luce luminibus solis radios ministravit.
Expavescens ergo de lumine, quia cernebat quod
non viderat ante, illuminatori suo Christo et inter-
ventrici virginis cum cœteris ostantibus gratias egit,
et sana discessit b.

CAPUT V.

Pari etiam modo, dum Gisila matrona permobilis,
uxor Burchardi, Walachonis ^c comitis filii, que
antea matrimonio juncta fuerat comitis Megingaudii ^d,
orationis causa, ut solita est, cellam virginis adiis-
set, in primis pro se suaque omnibus Dominio sup-
plicavit: dea ericens se et signo Dominicano munier-
tas quas secum detulerat obtulit eulogias. Ubi ven-
tum est ad pauperum Christi eleemosynam partien-
dam, datis cibi stipendiis congruentis, dum etiam
pocula sedula ministraret, vas quod hanipa ^e no-
minatur quo mistio agebatur, inter manus propria-
tum ita exinanitum est atque subductum, ut
nullus assistentium ullo modo scire potuisset qua-
nam ratione perditum esse videretur. Sciebat sane
conscientia propria testa propinatrix, nec quodam
casuali more fore dilapsum, nec a manu dispensa-
trici esse direptum, neque aliqua fraude subductum.
Verum animo æstuabat obliquo, quoniam nil tale
viderat, nil simile auditu perceperat. Mirabatur,
quia oculatum quod prius manibus vectibat, iam
nullo surante vel rapiente carebat. Quid plura? Ubi
horæ diei protensa est dilatio, spes quoque reci-
piendi vasculi mire subducti pariter sublata est.
Igitur completis pro quibus venerat causis, ad sua
dispositio itinere redire conati sunt. Dumque de
pluribus, ut mos iterantium est, inter se sermoci-
narentur et quererent, vasis quoque perditæ mentio
adfuit copiosa. Tum subito eminus quidam ilorum
aspiciens vidit idipsum in medio viae itinere vas
jacere expositum immutatum. Quid tollentes et do-
mino jam dicte curio nimia admiratione afferentes,
una cum eadem gratias retulere gaudentes. A qua
statim loco ad coenobium remiserunt, ut ibi mira-
biliter servaretur ubi Christus per virginem mira-
bilis operatur.

CAPUT VI.

Vicus quidam in Bajoëria regione, pago Chelesga-
885 constitutum Lantgravium Turingiae: cui tom
præfuisse Popponeum probat Henschenius ex Annali-
bus Fuldensibus, Regione et aliis. De Burchardo
ipsa cap. 10.

^a Megingaudus comes, Odonis regis nepos, ab
Alberico ejusque sociis in monasterio S. Sixti quod
vocatur Rotila, dolo interfactus est v Kalend. Se-
ptemb. anni 892, ex Annalibus Mettensisibus.

^b Galli nostrates un hanap appellant vas pocilla-
torum ansa instructum, Germanice *henkapi*.

we, Adaloltestoch nuncupanine vocitatus, multis, mihi quoque ista fideliter scribenti plenissime cognitus, in quo quardam adhuc in vita superstes est muliercula, nomine Asnia, in qua superna miserationis, suffragantibus matris nostrae meritis, quinque evidentissima operari dignata est signa. Nam labili et tremulo corpore tota caduca, insuper obidente obice inflexibilis lingue miserabiliter muta, ad cunctis notum monasterium est adducta, ut ibi inveniret remedium, ubi multi quæsitus inveneret præsidium. Cumque inibi lacrymosas ad Dominum fundaret preces, vox in sublimi auditu est supplicantis, et sociata lacrymis sanitatem corporea, incolumis mulier remeavit ad propria. Sed insipide multorum rusticanorum ac sæcularium mentes, dum dona a Domino et præmia consequuntur indebita, non ad laudes nec ad dignas gratiarum se preparant actiones: quin magis pro dignis munus se coeleste percepisse aestimant meritis, aut certe nullis præcedentibus meritis, sed solum divinae auxilio miserationis. Ita in bono deficiunt opere ut nequaquam stabiles inveniantur in fide. Quod hujus muliercula fortuitus probat eveniens, dum rei gestæ narratur auditus. Veniens namque dominum tota restituta sancti, i fra decem ferme bebbdomadarum circulum nullas, ut opinor, debitas Altissimo retulit grates. Quin potius segnitiae temporalis incuria pressa, mentem lubricam ad caduca reflexit et haud obliviscenda propriae obliterata est sanitatis. Unde post explicatam prælibati temporis quantitatem, dignatus Deus omnipotens salubri castigatione suam communere ancillam, ne tanti muneric felicissimo dono ingrata fore videbatur; quadam nocte hujusmodi visionis eam aggressus est voce: *Cur, inquit, muliercula, jam enim Domino grata, de perceptis tantis beneficiis celesti gratiae hactenus existere voluisti ingrata?* Redi igitur ad mentem tuam omni dubitatione submota, et quid in te deifica virtus sit operata, nubilo cordis deterso recognita; undeque tibi salus indignæ provenerit, curiosissima animi scrutatione pertracta. Et cum incunctanter tuae tenebras ignorantiae diligenter examinatione discusseris, surgens concito gradu, ad Moenheim monasterium perge ibique competenti completa oratione, a Deithilda enstirice ecclesiæ ad operandum propriis manibus aliquid operis accipe, ut scias de reliquo tuae dominæ debitum impendere famulatum a qua insperatae salutis meruisti commercium. Quod si non feceris, scias te proculdubio aliquam in tuo corpore invenire molestiam, ut ipsa vexatio intellectum auditui conferat quem lenis admonitio non regebat, etc. *